
 1

 
 

 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI ALL RISKS – CIG 
9745207F35 

 
 

VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 16 MAGGIO 2023 

APPALTO S216 

 

 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno sedici (16) del mese di maggio, in una sala degli uffici 
della Città metropolitana di Firenze posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 9.00, il sottoscritto 
dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua qualità di 
Presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla procedura in 
oggetto. 
 
Il Presidente, richiamato il verbale della seduta del giorno 4 maggio 2023 nel corso della quale è  
stata esaminata l’unica istanza pervenuta per la partecipazione alla procedura in oggetto, dà atto 
che: 

♦ la suddetta seduta è stata sospesa per richiedere, ai sensi dell’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 
50/2016, integrazioni della documentazione all’operatore economico per le motivazioni 
indicate nel predetto verbale; 

♦ è stata trasmessa la seguente nota di richiesta integrazioni: 
 nota prot. n. 24042 del 10/05/2023 a coassicurazione costituenda Generali Italia Spa; 

♦ entro il termine del giorno 15 maggio 2023  l’operatore economico al quale è stata inviata 
nota di soccorso istruttorio, ha trasmesso, tramite la piattaforma START, documentazione 
integrativa; 

♦ con nota dell’Ufficio gare, pubblicata in data 15 maggio 2023 sulla piattaforma START, è 
stata fissata la data del 16 maggio 2023, alle ore 9.00, per la ripresa della seduta di gara. 

 
Con riferimento al soccorso istruttorio attivato nei confronti della coassicurazione Generali Italia 
Spa il Presidente constata che la delegante UnipolSai Assicurazioni ha trasmesso 
documentazione esplicativa in relazione alle violazioni non definitivamente accertate rispetto 
agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse. A seguito dell’esame della 
documentazione  il Presidente dichiara che non vi sono i presupposti per l’applicazione di 
quanto stabilito dall’art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Pertanto, con riferimento all’esame della documentazione trasmessa a seguito del soccorso 
istruttorio e alla documentazione esaminata nella seduta del giorno 4 maggio 2023, il Presidente 
dichiara la conformità alle prescrizioni contenute nel disciplinare di gara della documentazione 
complessivamente presentata dall’operatore economico coassicurazione costituenda Generali 
Italia Spa con sede legale in via Marocchesa n. 14, Mogliano Veneto (TV), C.F. e P.I. 
06005700486, in qualità di delegataria, e Unipol Assicurazioni Spa con sede legale in via 
Stalingrado n. 45, Bologna, C.F. e P.I. 05374140480, in qualità di delegante. 
 



 2

Il Presidente chiude  la seduta e dispone di rimettere gli atti al Responsabile del Procedimento 
per l’approvazione e per gli adempimenti conseguenti.  
Ricorda infine che i plichi virtuali contenenti l’offerta tecnica e l’offerta economica saranno 
aperti dalla commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016. 
La seduta ha termine alle ore 09.20. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, della quale occupa n. 2 facciate, viene letto, approvato 
e sottoscritto digitalmente. 
 

IL PRESIDENTE 
(Dott. Otello Cini) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato 
dal D.Lgs. 235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 


